Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra
CEP: 36884-036 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850/Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

TERMO ADITIVO 05/2024

TERCEIRO TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 30/2021, QUE FAZEM ENTRE
SI INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
–  CAMPUS  MURIAÉ  E  A  EMPRESA  GENTE
SEGURADORA S.A.

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MURIAÉ, com sede na Av. Monteiro de Castro, 550, Barra, Muriaé/MG, CEP
36.884-036, inscrito no CNPJ sob o nº 10.723.648/0003-01, neste ato representado pela Sra. Valeska
Aparecida Almeida Silva, Diretora-Geral Substituta, nomeada pela Portaria-R nº 292, de 30 de março
de 2016, publicada no D.O.U de 04 de abril de 2016, portadora da Matrícula Funcional nº 1686768,
doravante  denominado  CONTRATANTE,  e  a  empresa  GENTE  SEGURADORA  S.A.,  inscrita  no
CNPJ/MF sob o nº 90.180.605/0001-02, sediada na Rua Marechal Floriano, 450, Centro Histórico,
CEP 90.020-060, em Porto Alegre/RS, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada
por sua procuradora,  Sra.  Victória Maccari  Soares,  tendo em vista o que consta no Processo nº
23505.000237/2020-67  (Órgão  Gerenciador)  e  Processo  nº  23232.000720/2020-07  (Órgão
Participante) e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, do Decreto nº 9.507,
de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas
alterações,  resolvem  celebrar  o  presente  Termo  Aditivo  ao  Contrato  nº  30/2021,  mediante  as
cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº  30/2021,  por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 18/08/2024 a 18/08/2025, nos termos do art.
57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. Não haverá reajuste no valor do contrato, permanecendo o valor total em R$ 2.500 (dois mil
e quinhentos reais), conforme tabela abaixo:

Item Veículo Placa Valor do Seguro

41 VWGOL GMF6102 R$ 300,00

42 VWVOYAGE GMF6147 R$ 300,00

43 VWGOL GMF6110 R$ 300,00

44 FIATDUCATOMINIBUS HIG3679 R$ 400,00

45 VWSAVEIRO GMF6117 R$ 300,00

46 VWVOYAGE GMF6097 R$ 300,00

47 CHEV/SPIN1.8LTZ GMF7505 R$ 300,00

48 CHEV/SPIN1.8LTZ GMF7506 R$ 300,00

Total R$ 2.500,00

2.2. O  valor  acima  é  meramente  estimativo,  de  forma  que  os  pagamentos  devidos  à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

	1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
	2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
	3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
	5. CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO
	6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

		2024-06-21T14:49:14-0300
	VICTORIA MACCARI SOARES:84812265053

		2024-06-28T10:34:31-0300

		2024-06-28T10:42:34-0300

		2024-06-28T10:51:12-0300